
ソニー子ども科学教育プログラム
２０２４年度

令和７年６月１３日（金）

福井大学教育学部
附属義務教育学校

義務教育学校研究主題（第Ⅱ期）

「探究し協創するコミュニティ」
義務教育学校研究副題（２年次）

「学びを共に繰り上げるプロセスをデザインする」

第１次案内

8:20 - 16:30

関　係　各　位
福井大学教育学部附属幼稚園長・義務教育学校長

令和７年２月吉日

牧田　秀昭

公益財団法人 ソニー教育財団 理事長　

盛田　陽一

ソニー科学教育研究会(SSTA) 理事長

鈴木　華奈子　

(附属幼稚園も同時開催）最優秀校最優秀校
子ども科学教育研究全国大会 令和７年度 教育研究集会

会場：福井大学教育学部附属幼稚園、義務教育学校



学習院大学 慶應義塾大学
秋田　喜代美　氏 鹿毛　雅治　氏

千葉大学
山下　修一　氏

○幼稚園・義務教育との接続に興味がある方
○授業実践を語り合い、教育全般および専門教科の
　実践力を高めたい方

○プロジェクト型学習や探究的な学びに興味・関心がある方
○近年の教育改革などの教育情勢の動向について興味・関心がある方

授業公開

シンポジウム

0776-22-6985 

幼稚園の遊び 前期課程の学び

学習院大学　秋田喜代美氏、慶應義塾大学　鹿毛雅治氏、
千葉大学　山下修一氏にシンポジストとしてお越しいただきます。

幼稚園での遊びや前期課程と後期課程での各教科の探究的な
学びを公開します。子供の学びについて共に語り合いましょう。

福井大学教育学部附属義務教育学校　担当：森川

お問い合わせ先 0776-22-6703 

所在地
福井大学教育学部附属幼稚園
福井大学教育学部附属義務教育学校

ACCESS

会場までのアクセスは
上記のQRコードまたはURLより接続される本校HP
にてご確認ください。

ご挨拶
　皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。さて、本校は令和6年度「ソニー子ども科
学教育プログラム」において、「最優秀校」に選ばれ、「子ども科学教育研究全国大会」を開催させていただく運びと
なりました。また、隣接の附属幼稚園は令和5年度「ソニー幼児教育支援プログラム」において「最優秀園」に選ばれ
ており、本校園として2年連続での受賞を大変光栄に存じます。
　本校は、幼稚園の遊びからつながる12年間の「探究的な学び」に、理科教育だけでなく全ての教育活動で取り組ん
でいます。当日は、学びを協創する子供と教師の姿を全国の多くの皆様にご覧いただき、ご指導・ご助言を賜ります
ようお願い申し上げます。

福井大学教育学部附属幼稚園長・義務教育学校長
牧田 秀昭

〒910-0015
福井県福井市二の宮４丁目４５番１号
【幼稚園】　　 0776-22-6687
【前期課程】   0776-22-6891
【後期課程】   0776-22-6985

詳細は、４月下旬発送予定の第２次案内にてお伝えいたします。

後期課程の学び

https://www.f-edu.u-
fukui.ac.jp/~fuzoku-g/about/access/


